della dignità del Cardinalato et dovrà far capo a Vostra Signoria Illustrissima ricercandola in nome 

mio di favore, et di conseglio in pagare a Sua Beatitudine questo mio grandissimo debito. So che 

Vostra Signoria Illustrissima per sua natura è così benigna verso ogn’uno, che non potrà negargi ne 

quella frata audienza ch’io presuppongo, ne quelli indirizzi che la sua molta prudenza è solita di 

somministrarle. Tuttavia non voglio mancare a me stesso si che non supplichi Vostra Signoria 

Illustrissima a favorirmi anche in ciò conforme al suo gratioso instituto, ascoltandolo patiente, et 

benignamente, et prestandogli quella fede in certi particolari di suo servitio che dovrà conferirle, che 

farebbe a me stesso. Col qual fine ricordando à Vostra Signoria Illustrissima che si come per gratia 
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sua io son opera della sua mano, così defiderò  col servirla con ogni fede […] tutto l’essempio e 

consigli suoi per qualche merito mio opera degna della sua mano, la quale bacio humilissimamente 

augurandole ogni maggior felicità. 

Di Modona il XII° di Marzo 1599 

Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 

Fondo Borghese, Ser. III 102 a.b., c. 131 (vecchia numerazione)/ f. 132 (nuova numerazione) 

[Cardinal d’Este al Cardinal Pietro Aldobrandini] 

Illustrissimo et Reverendissimo Signor mio oss.mo 

Alla benignità di Vostra Signoria Illustrissima conosciente cosa, ch’io faccia sempre ricorso 

nell’occorrenze mie, come de miei amici, e serviti per i molti segni, e dimostrationi da lei havute, 

qualhora l’ho supplicata. Però, essendo vacato qui per la morte del Signor Marcantonio Malustri (?), 

una provisione sopra i Datij di Bologna, riceverei per gratia, che quando Nostra Signoria non la voglia 

incamerare, si degnasse in tal caso d’haver per raccomandati gli heredi del già signor Galiazzo 

Malustri: che essendo rimasti poveri Gentilhuomini, et aggravati da diverse angustie, saria opera 

degna della bontà, e pia mano di Nostra Signoria Illustrissima il sovvenirli di questa maniera, col 

ritornare in casa loro quello, che per tante decine d’anni c’è stato, et ch’hanno goduto. Di che […], 

come sempre soglio obligato io per questo all’humanità di Nostra Signoria Illustrissima. Alla quale 

bacio humilissimamente le mani pregando per la continua essaltatione sua. 

Di Bologna à 17 Marzo 1599 

Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 

Fondo Borghese, Ser. III 102 a.b., c. 138 (vecchia numerazione)/ f. 139 (nuova numerazione)